enim amplius furta facies, non aliena cō-
 pilabis. Vel sic: Ego ō Niniue ciues tuos
 qui viui euaserint ex bello, proijciam de
 terra hac in Chaldæam: erantque præda
 Chaldæorum: & in perpetua ignominia
 versabuntur. Quemadmodum Niniuite
 fuerunt Babyloniorum spolia: sic impij
 sunt dæmonum præda: quos Deus tan-
 dem de terra relegat in tetram damna-
 torum regionem, vbi æternis cruciatibus
 torqueatur. Latomus qui lapides excin-
 dit, & polit, atque ad ædificij accommodat
 extruccionem, si illos inuenit asperos &
 resiliētes, nullamque admittentes cul-
 turam, relinquit eos, & in locum aliquē
 vilem proijcit. Sic Deus vult nos bonis
 inspirationib' ad ecclesiæ suæ sanctæ ædi-
 ficium accommodare, & perpolire: sed si
 ei resistimus & obstat, relinquit nos,
 & ad infimum quendam proijcit locū,
 hoc est ad sceleratorum regionem, vbi
 inepti lapides in æternum cruciantur. De
 illis ait dominus apud Matt. 8. Eijcientur
 in tenebras exteriores: ibi erit fletus, &
 stridor dentium. Quidam tolluntur de
 terra: alij in eorum locum succrescunt.
 Quidam nascuntur: alij è vita decedunt:
 terra autem immota manet veluti thea-
 trū, in quo hæc veluti comedia peragi-
 tur. Id voluit Salomon capite Ecclesi-
 stis primo his verbis significare: Genera-
 tio præterit, generatio aduenit: terra au-
 tem in æternum stat.

¶ Non audietur ultra vox nuntiorū tuo-
 rum. Idest non audient deinceps oppida
 tua & ciuitates tibi subiectæ nuntios tuos
 tributa exigentes, homines terrentes, &
 Deum execrantes. Hoc fortasse ait prop-
 ter Rabfacem ducem exercitus Senna-
 cheribi, qui iuxta muros Hierosolymæ
 diris maledictis verum Deum laceffiuit,

4. Re. 18
Eia. 36. vt capite. 18. lib. 4. Regum, & 36. Esaiæ li-
teræ diuinæ testantur. Solebant Assyrij
nuntijs & præconibus eas vrbes minis, ac
execrationibus in Deū & homines ter-
re, quas ad ditionem suam inuitabant.
Vel sic: Non audientur posthac voces nū-
tiorum tuorum opera tua laudantium.
Huic expositioni fauet trāslatio septua-
ginta interpretum, quæ habet: Non au-
dientur vltra opera tua.

Observationes ex He-
bræo in caput secundum.

*Scēdit
qui dis-
pergat
coram
te. Pro
ascen-
dit est
in He-
bræo
אָהַרְבֵּי.*

halah, quod verbum ascēdere significat,
Cant. 3. vt Canticorum. 3. Quæ est ista, quæ ascē-
dit per desertum sicut virga fumi ex aro-
matibus myrrhæ & thuris. Vel vt potest
etiam traduci: sicut columna fumi suffi-
ta myrrha & thure. Vnde holocaustum
cuius fumus ascendebat sursum, vocatur
Hebraicè holah. Et quia fumus sursum
ascendens dissipatur, & euanescit, sumi-
tur hoc verbum pro dissipari, succidi, &
euanescere. Sed aliquando pro conferere,
Zach. 14. vt cap. 14. Zachariæ: Apprehēdet vir ma-
num proximi sui, & conferetur manus
eius super manum proximi sui. Hoc est,
habebunt amici manus colligatas præ
timore malorum, quæ tunc superueniēt.
Quod potest ita etiam traduci: Appre-

hendet vir manum socij sui: & ascendet
manus eius super manum socij sui. Ac si
dicat: Petet tunc homo auxilium ab ami-
co suo: sed huius modi auxilium abibit
in auras, & instar fumi ascendentis eua-
nescet: frustra tunc petent homines au-
xilium ab amicis suis: nam præfidiū hu-
manum nihil contrā Dei consilium va-
lebit. Sumitur man⁹ pro auxilio, vt Deu-
teronomij. 15. Vt aperias manū fratri tuo.
Et tertio libri secundi Regum: Erit ma-
nus mea tecū. Quare potest tota hæc ora-
tio Nahum ita verti: Peribit seu euanes-
cet dispersor coram te: custodi munitio-
nem, considera viam, confirma lumbos,
roborata fortitudinem valde. Verba sunt
diuini vatis, quibus prosequitur exitium
Sennacheribi regis Assyriorum, & libe-
rationem Iudææ, de qua in fine prioris
capitis vaticinatus fuerat. Continuat va-
ticationem suam connectens præsen-
tia præcedentibus: ac si dicat: Peribit, & in
aërem ascendens sicut fumus euanescet
ante oculos tuos o Iudæa impius ille op-
pressor Sennacheribus, qui te ad exitium
& vastitatem vocauerat. Tu custodi mu-
nitionē tuam: hoc est, ne relinquas Hie-
rosolymam urbem tuam munitam. Cō-
sidera viam, qua venerant Assyrij te op-
pugnaturi, quia non ea venturi sunt post-
ea: quin potius nocte vna interficientur.
Eam ob causam recipe animum, confir-
ma lūbos præ timore debilitatos, & esto
animo forti & constante. Hæc potest esse
huius orationis intelligentia iuxta literā
Hebraicam, quæ Sennacheribum cum
fumo in ascensu suo deficiente comparā-
uit: iuxta illud psal. 36. Inimici domini
mox vt honorificati fuerint & exaltati,
deficientes quemadmodum fumus defi-
cient. At septuaginta interpretes multò
aliter

Deut. 15
2. Reg. 3.

Ioan

The

Eze

Cyri

Psal. 36